Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 7/2015

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara d‟ Oeste e aos
Órgãos Competentes quanto a
manutenção/reforma da ponte de
madeira que interliga os Bairros
Parque Planalto do Sol e Conjunto
dos Trabalhadores, acesso a
EMEFEI Vereador José Luiz G. da
Silva – Zelo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o estado de precariedade, apodrecimento e

deterioração de ponte de madeira que interliga os Bairros Parque Planalto do
Sol e Conjunto dos Trabalhadores;

CONSIDERANDO que, essa ponte da acesso a EMEFEI

Vereador José Luiz G. da Silva – Zelo, e por isso, é passagem de muitas
crianças, estando todas em situações de risco, inclusive os demais pedestres
que também utilizam a ponte como meio de passagem;

 CONSIDERANDO que, vários munícipes moradores dos bairros

Parque Planalto do Sol e Conjunto dos Trabalhadores procuram este Vereador
com reivindicações referentes a melhoria e manutenção da Ponte de madeira;

CONSIDERANDO que em visita „in loco’ este Vereador pode, sem

necessidade de vistoria técnica, constatar realmente a situação de
precariedade da ponte de madeira e os riscos que ela está apresentando aos
usuários;

CONSIDERANDO que, o acesso a ponte é precário com ausência

de calçamento, fazendo com que os usuários se desloquem pela terra, barro e
lama se em dias de chuva, causando riscos de quedas, e por isso,  também
necessita de manutenção em toda a área.

CONSIDERANDO que, pelo anexo das fotos, é possível constatar

a veracidade dos fatos aqui apresentados e a necessidade do mais breve e

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

urgente reparo da ponte de madeira e de todo a área, dado que as aulas
escolares já retornarão.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia,
apelando quanto manutenção/reforma da ponte de madeira que interliga os
Bairros Parque Planalto do Sol e Conjunto dos Trabalhadores de forma
urgente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Janeiro de 2.015.

Emerson Luís Grippe
Bebeto

                                                      -vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANEXO:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”